
АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 116-п

от 11.11.2025 года

«Об одобрении основных 
направлений бюджетной и 
налоговой политики на 2026 -  
2028 годы».

В целях содействия социальному и экономическому развитию 
муниципального образования «Нижнедобринского сельское поселение» с 
учетом критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, в 
соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Нижнедобринского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемые основные направления бюджетной
политики (приложение № 1) Нижнедобринского сельского поселения и 
другие исходные данные для составления проекта бюджета на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов.

2. Одобрить прилагаемые основные направления налоговой
политики (приложение № 2) Нижнедобринского сельского поселения и 
другие исходные данные для составления проекта бюджета на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов.

3. В соответствии со статьей 5 Закона Волгоградской области от
26.12.2008 №1816-ОД «О порядке организации и ведения регистра
муниципальных правовых актов Волгоградской области», направить копию 
настоящего постановления для включения в Регистр в течение 30 дней со дня 
его принятия.

4. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению в сети Интернет на 
официальном сайте ЬИрз / тгйпебоЪппзкое-зр.ш.

5.
собой

6.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

Настоящее Постановление ветуиаеТиРчЩ л У 00 Дня его подписания.
о ельско/ опоселеХ ]

р  ТТ Г  Из КАМЫШИНСКГ лава Нижнедобринского М муниципал
сельского поселения: ч&ч гхн°п1У/УуШ  М.Н. Опря



Приложение 1 
к постановлению 

администрации Нижнедобринского 
сельского поселения 

от 11.11.2025 г. № 116-п

Основные направления бюджетной политики Нижнедобринского сельского поселения 
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления бюджетной политики Нижнедобринского сельского 
поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее -  Основные 
направления бюджетной политики) подготовлены в соответствии со статьей 172 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением № 50-п от 26.05.2025 года 
«Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Нижнедобринского 
сельского поселения Камышинского муниципального района Волгоградской области на 
очередной 2026 финансовый год и плановый период 2027-2028 года».

При подготовке Основных направлений бюджетной политики были учтены 
требования к бюджетной политике в Российской Федерации, а так же положения Основных 
направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов и Основных направлений бюджетной политики Волгоградской 
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. Основные направления 
бюджетной политики определяют условия, принимаемые для составления проекта 
бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, основные подходы к его 
формированию.

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, направленной на 
сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Нижнедобринского сельского 
поселения обеспечит экономическую стабильность и необходимые условия для повышения 
эффективности деятельности органов местного самоуправления в поселении по 
обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, увеличению их 
доступности и качества. Деятельность органов местного самоуправления 
Нижнедобринского сельского поселения направлена на решение важнейших 
экономических и социальных проблем. Одним из основных направлений является задача по 
поддержке малого и среднего бизнеса, а также устранение административных барьеров для 
предпринимательской деятельности. Работа с сектором малого и среднего бизнеса должна 
стать одним из рычагов снижения безработицы и повышения уровня благосостояния 
населения.

Основные задачи бюджетной политики в Нижнедобринском сельском поселении 
сформированы исходя из сложившейся экономической ситуации, связанных с развитием 
кризисных явлений. Они направлены на повышение эффективности бюджетных расходов и 
достижения экономии по отдельным направлениям финансовых затрат.

В связи с основные направления бюджетной политики можно определить следующим 
образом: концентрация бюджетных расходов на решение ключевых проблем и достижение 
конечных результатов; обеспечение сбалансированности бюджета поселения в 
среднесрочной перспективе.

В рамках основных направлений предстоит решение следующих ключевых задач:
-  внедрение принципов бюджетирования, ориентированного на результат не только 

на этапе планирования, т е. формирования бюджета, но и на этапах его исполнения и 
проведения финансового контроля;

-  взвешенный и осторожный подход к увеличению и принятию новых расходных 
обязательств с учетом имеющихся ресурсов;

-  проведение анализа эффективности всех расходов бюджета и деятельности 
поселения;

-  формирование полноценного реестра расходных обязательств, не выходящий за 
рамки финансовых возможностей бюджета по сбору доходов;



-  соблюдение нормативов расходов на содержание органов власти местного 
самоуправления;
-  совершенствование системы муниципальных закупок, обеспечивающих 
рациональное использование бюджетных средств, выполнение требований 
законодательства и формирующих реальный конкурентный режим при размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

Для органов местного самоуправления поселения необходимо ясное понимание 
ответственности за эффективность их деятельности, а так же последствий реализации 
любых мер бюджетной политики с точки зрения их влияния на темпы продвижения к 
достижению поставленных целей.

I. ОСНОВНЫЕ ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

В 2024 году и текущем периоде 2025 года особое внимание уделялось укреплению 
доходной базы бюджета и оптимизации бюджетных расходов, или, иными словами, 
сохранению положительной стабильности в финансово-бюджетной сфере.

В 2024 году доходы в бюджет Нижнедобринского сельского поселения поступили в 
объёме 7308655,86 рублей, в том числе:

-налоговые и неналоговые доходы -  2432034,64 рублей или 100,95 % к годовым 
назначениям,

-безвозмездные поступления -  4876621,22 рублей или 100% к годовым назначениям.
В 2024 году налоговая политика Нижнедобринского сельского поселения была 

направлена на продолжение работы по повышению налогового потенциала за счет 
улучшения администрирования платежей, увеличения собираемости налогов. На 
протяжении всего отчетного периода проводилась активная работа, направленная на 
исполнение плановых назначений по налоговым доходам в Нижнедобринском сельском 
поселении. В целом по итогам 2024 года поступления составили 100,31 % от уточненного 
плана. Общий объем мобилизованных за 2024 год в бюджет Нижнедобринского сельского 
поселения налоговых доходов составил 2432034,64 рублей, безвозмездных поступлений 
4876621,22 тыс.руб

В составе налоговых поступлений в бюджет Нижнедобринского сельского 
поселения НДФЛ остается основным бюджетообразующим налогом. В 2025 г. ожидается 
поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Нижнедобринского сельского 
поселения в объеме 2601950,00 руб., что выше фактических поступлений 2024 г. на 
169915,36 руб (2432034,64 руб.).

Структура расходов бюджетов поселений зависит от полномочий, закрепленных 
Федеральным законом № 131-ФЗ, и переданных государственных полномочий. В 2024 году 
расходы на образование, культуру, физическую культуру, и социальную политику в 
бюджете Нижнедобринского сельского поселения составляли 16,46 % в общей сумме 
расходов.

Бюджет поселений сбалансированы без привлечения заемных средств. Формирование и 
исполнение бюджета поселений, совершенствование бюджетного процесса проводилось в 
рамках требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. Принятие решений о 
бюджете поселений на очередной финансовый год осуществлялось до начала финансового 
года. Бюджет поселений, как и в предыдущие годы, сформированы по программному 
методу на трехлетний период -2026 год и плановый период 2027-2028 годов.
Одной из проблем остается низкий уровень финансово -  экономического обоснования 
планируемых расходных обязательств, в том числе принимаемых в рамках муниципальных 
программ. Практика постоянных фрагментных изменений уже принятых муниципальных 
программ негативно сказывается на качестве бюджетного планирования.

В истекшем и текущем годах были приняты все меры, направленные на 
безусловное выполнение принятых обязательств. Обязательства по социально-значимым и 
первоочередным расходам (заработная плата и начисления на нее, оплата коммунальных



услуг) выполнены в полном объеме. Просроченной задолженности по заработной плате, 
налогам и сборам, коммунальным платежам в текущем периоде 2025 г. нет.

В Нижнедобринском сельском поселении функционирует 1 учреждение.
В рамках мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов в 2025 

г. проводится активная работа по нормированию затрат на обеспечение функций органов 
власти и казенных учреждений.

Приняты Постановления администрации Нижнедобринского сельского поселения от 
18.05.2021г № 34-п г. «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 
Нижнедобринского сельского поселения, содержанию указанных актов и обеспечению их 
исполнения», № 64-п от 13.12.2017 г. «Об утверждении Правил определения требований к 
закупаемым муниципальными органами видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение 
функций муниципальных органов, в том числе подведомственных указанным органам 
казенных и бюджетных учреждений», № 80-п от 09.08.2016 «Об утверждении Требований 
к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов, в 
том числе подведомственных им учреждений. Указанные акты вступают в силу с 
01.01.2016 г.

В рамках решения задачи по созданию условий для улучшения качества 
муниципальных услуг была продолжена работа по формированию стимулов для более 
рационального и экономного использования бюджетных средств. С целью унификации и 
систематизации муниципальных услуг и работ в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
в 2024 г. организована работа по приведению в соответствие с базовым перечнем 
ведомственных перечней муниципальных работ и услуг, в текущем периоде 2025 г. 
проводится мониторинг ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, 
оказываемых и выполняемых администрацией Нижнедобринского сельского поселения.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и 
задач, определенных в 2025 году и направленных на повышение эффективности 
бюджетных расходов.

Основные задачи бюджетной политики в Нижнедобринском сельском поселении 
направлены на повышение эффективности бюджетных расходов и достижения экономии по 
отдельным направлениям финансовых затрат.

В связи с основные направления бюджетной политики можно определить следующим 
образом: обеспечение устойчивости и безопасности бюджетной системы.

В рамках основных направлений предстоит решение следующих ключевых задач:
-  внедрение принципов бюджетирования, ориентированного на результат не только 

на этапе планирования, т.е. формирования бюджета, но и на этапах его исполнения и 
проведения финансового контроля;

-  взвешенный и осторожный подход к увеличению и принятию новых расходных 
обязательств с учетом имеющихся ресурсов;

-  проведение анализа эффективности всех расходов бюджета и деятельности 
поселения;

-  формирование полноценного реестра расходных обязательств, не выходящего за 
рамки финансовых возможностей бюджета по сбору доходов;
-  соблюдение нормативов расходов на содержание органов власти местного 
самоуправления;
-  совершенствование системы муниципальных закупок, обеспечивающих 
рациональное использование бюджетных средств, выполнение требований 
законодательства и формирующих реальный конкурентный режим при размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

Достижению данных целей будет способствовать путем решение следующих задач:



-  создание условий для исполнения бюджета поселений.
Для решения данной задачи потребуется мобилизация всех резервов повышения 

налоговых и неналоговых поступлений путем усиления работы по неплатежам в бюджет, 
выявления и пресечения схем минимизации налогов, совершенствования методов контроля 
легализации «теневой» заработной платы, совершенствования методов налогового 
администрирования, совершенствования управления муниципальной собственностью 
путем повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными 
участками. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета поселений должны стать 
бережливость и максимальная отдача, приведение уровня бюджетных расходов в 
соответствие с новыми реалиями, оптимизацию структуры бюджетных расходов в целях 
мобилизации ресурсов на приоритетные направления. Для чего будет продолжена работа, 
направленная на соблюдение режима экономии электро- и теплоэнергии, расходных 
материалов, горюче-смазочных материалов, услуг связи; оптимизации потребления 
коммунальных услуг и повышения энергоэффективности; реализацию механизма 
утверждения нормативов материально-технического обеспечения органов местного 
самоуправления и муниципальных казенных учреждений и их применение при 
планировании бюджетных ассигнований; повышение эффективности функционирования 
контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
-  обеспечение повышения качества бюджетного планирования.

Решение указанной задачи будет осуществляться путем формирования бюджетных 
расходов на основе муниципальных программ и результатов оценки их эффективности, что 
позволит обеспечить на этапе планирования увязку бюджетных ассигнований, целевых 
показателей муниципальных программ и целей социально-экономического развития 
Нижнедобринского сельского поселения; обеспечение выполнения ключевых и целевых 
показателей муниципальной программы. Бюджет поселений, как и в предыдущие годы, 
будут формироваться по программному методу на трехлетний период.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами 
является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, 
модернизации социальной сферы и достижения других целей социально-экономического 
развития Нижнедобринского сельского поселения. Формирование межбюджетных 
отношений в Нижнедобринском сельском поселении будет ориентировано на обеспечение 
необходимых условий для устойчивого исполнения расходных обязательств при решении 
вопросов местного значения и исполнении передаваемых полномочий. Основными 
задачами в области регулирования межбюджетных отношений в Нижнедобринском 
сельском поселении останутся:
-  обеспечение сбалансированности бюджета поселения;
-  формирование собственной доходной базы бюджета поселения;
-  укрепление финансовой дисциплины, соблюдение бюджетного законодательства;

В связи с перераспределением полномочий между муниципальным районом и 
Нижнедобринским сельским поселением в 2026 г., так же как и в 2025 г., планируется 
заключение Соглашение о передаче Камышинскому муниципальному району части 
полномочий Нижнедобринского сельского поселения в соответствии с принятыми 
методиками финансового обеспечения передаваемых полномочий по решению таких 
вопросов как:
-  как организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
-  создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры;
-  обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
-  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
поселении;
-  составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения и 
осуществление контроля за его исполнением;



-  утверждение генеральных планов и изменение правил землепользования и 
застройки;
-  организация ритуальных услуг и содержание в границах Нижнедобринского 
сельского поселения мест захоронения;
-  содержание объектов благоустройства;
-  организация и иные расходы , связанные с водоснабжением, водоотведением, 
теплоснабжением населения в границах поселения;
- в области градостроительной деятельности, в части принятия решения о признании 
жилого дома -  жилым домом блокированной застройки.

При определении основных характеристик бюджета особое внимание должно быть 
уделено точности бюджетного планирования, предотвращению рисков, связанных с 
принятием дополнительных, не обеспеченных финансовыми ресурсами, расходных 
обязательств. Таким образом, комплексный подход к управлению бюджетной 
устойчивостью предполагает проведение согласованной политики по поддерживанию 
сбалансированности бюджета, а именно, должны быть приняты меры, направленные на 
увеличение собственной доходной базы, включения в бюджет в первоочередном порядке 
расходов на финансирование действующих расходных обязательств, сокращения 
неэффективных расходов.



Приложение 2 
к постановлению 

администрации Нижнедобринского 
сельского поселения 

от 11.11.2025 г. № 116-п

Основные направления
налоговой политики в Нижнедобринском сельском поселении 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления налоговой политики в Нижнедобринском сельском поселении 
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее -  Основные направления 
налоговой политики) подготовлены в соответствии с основными направлениями налоговой 
политики в Волгоградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, в 
соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
№ 50-п от 26.05.2025 года «Об утверждении порядка и сроков составления проекта 
бюджета Нижнедобринского сельского поселения Камышинского муниципального района 
Волгоградской области на очередной 2026 финансовый год и плановый период 2027-2028 
года».

Налоговая политика Нижнедобринском сельском поселении в трехлетней перспективе 
должна быть направлена на мобилизацию всех резервов повышения налоговых 
поступлений.

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:
- создания благоприятных условий для расширения производства, новых рабочих 

мест, инвестиционной активности;
осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития 

предпринимательской деятельности;
- усиления работы по неплатежам в местный бюджет;
- выявления и пресечения схем минимизации налогов, совершенствования методов 

контроля легализации «теневой» заработной платы;
- совершенствования методов налогового администрирования, повышения уровня 

ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей 
поступления доходов в местный бюджет;

- совершенствования управления муниципальной собственностью путем:
а) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными 

участками;
б) обеспечения сохранности муниципального имущества;
в) проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества и внесения 

предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования 
имущества;

г) обеспечения надлежащего контроля за деятельностью руководителей 
муниципальных унитарных предприятий.

Координация работы органов государственной власти и органов местного 
самоуправления по мобилизации доходов в районный бюджет осуществляется в рамках 
работы комиссии по обеспечению своевременных поступлений налоговых и неналоговых 
доходов в бюджет Нижнедобринского сельского поселения.

Основные итоги реализации налоговой политики Нижнедобринском сельском
поселении в 2021 -  2024 годах

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Нижнедобринского 
сельского поселения в 2020-2023 годах характеризуется следующим образом:



2021 г. 2022 г.

%  к  
пред.
году 2023 г.

%  к  
пред.
году 2024 г.

%  к  
пред.
году

Н алоговы е доходы

в том числе

Н а л о г  н а  д о х о д ы  
ф и зи ч еск и х  л и ц 1202992 ,18 1211309 ,40 100,7 1325624 ,76 109,4 1 6 5 4 223 ,39 124,8

Е д и н ы й
с е л ь ск о х о зя й ств ен н ы й
н ал о г 308 4 4 ,0 0 2 3 6 0 9 ,5 4 76,5 -2 0 5 0 ,5 3 0 0 0

Д о х о д ы  о т  у п л аты  
акц и зо в 4 8 8 2 2 1 ,7 6 57330 3 ,4 3 117,4 5 3 2 0 4 4 ,1 9 92,8 5 1 6 9 7 7 ,8 7 97,1

Н а л о г  н а  и м у щ еств о  
ф и зи ч еск и х  л и ц 8790 ,03 15440 ,96 175,7 14214 ,54 92,1 319 0 5 ,4 9 224,5

З ем ел ь н ы й  н а л о г 4 6 6 6 9 6 ,8 9 2 1 3 8 9 1 ,3 3 45,8 117104,11 82,8 2 0 0 7 7 9 ,4 9 113,4
Г  о с у д ар ств ен н ая  
п о ш л и н а 1400 ,00 1400 ,00 100 500 ,00 35,7 0 0

Итого: 2198944,86 2038954,66 92,7 2047437,07 100,4 2403886,24 117,4

2021 г. 2022 г.

%  к  
пред.
году 2023 г.

%  к  
пред.
году 2024 г.

%  к  
пред.
году

Н еналоговы е доходы

в том числе

Д о х о д ы  о т  п е р еч и сл ен и я  
ч а с ти  п р и б ы л и , 
о с таю щ ей ся  п о сл е  
у п л а т ы  н ал о го в  и  и н ы х  
о б я за т е л ь н ы х  п л а т е ж е й  
м у н и ц и п ал ь н ы х  
у н и т а р н ы х  п р ед п р и я ти й , 
с о зд а н н ы х  п о с е л е н и я м и 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00
Д о х о д ы  р е а л и за ц и и  
и н о го  и м у щ еств а , 
н а х о д я щ е го с я  в 
со б с т в е н н о с т и  сел ь с к и х  
п о с ел ен и й 0,00 193000 ,00 0 0

Ш тр а ф ы , с ан к ц и и  и  
в о зм е щ е н и е  у щ е р б а 3 0 6 7 0 0 ,0 0 0 9884 ,59 2 2 4 2 3 ,6 0 2 2 6 ,9
Д о х о д ы , п о л у ч а е м ы е  в 
в и д е  ар е н д н о й  п л а т ы  за  
зем ел ьн ы е  у ч астк и , 
г о с у д ар ств ен н ая  
с о б ств ен н о сть  н а  
к о т о р ы е  н е  р азгр а н и ч е н а  
и  к о т о р ы е  р ас п о л о ж е н ы  
в  г р а н и ц а х  п о сел ен и й , а  
т а к ж е  ср е д с тв а  о т  
п р о д а ж и  п р а в а  н а  
зак л ю ч ен и е  д о го в о р о в  
а р ен д ы  у к азан н ы х  
зем е л ь н ы х  у ч астк о в

0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00
П р о ч и е  п о с т у п л е н и я  о т
и с п о л ь зо в а н и я
и м у щ еств а ,
н а х о д я щ е го с я  в
со б с тв е н н о с ти
п о с ел ен и й 0,00 0 ,00 0 ,00 4 6 3 6 ,4 5

П р о ч и е  д о х о д ы  о т  
к о м п е н с а ц и и  за тр ат  
б ю д ж ето в  сел ьск и х  
п о с ел ен и й 121685 ,36 2 8 7 2 5 ,3 9 23 ,6 9346 ,95 29,1 1088 ,35 13

Итого: 428385,36 221725,39 51,8 18231,54 8,2 28148,40 154,4

Н алоговы е и 
неналоговы е доходы  
всего 2627330,22 2260680,05 2065668,61 2432034,64



Общий объем мобилизованных за 2024 год в бюджет Нижнедобринского сельского 
поселения налоговых доходов составил 2403886,24 рублей., по сравнению с аналогичным 
периодом 2023 года увеличилось на 356449,17 руб.. Основной причиной увеличения 
налоговых доходов является рост фонда оплаты труда в ГКССУ СО СПВИ 
«Нижнедобринском ПНИ»

НДФЛ - основной бюджетообразующий налог Нижнедобринского сельского 
поселения. В структуре налоговых доходов бюджета НДФЛ занимает в 2024 году 68,8 %, и 
в 2023 году 64,7 %. Увеличение поступлений НДФЛ произошло вследствие роста фонда 
оплаты труда в ГКССУ СО СПВИ «Нижнедобринском ПНИ», главной 
бюджетообразующей организации Нижнедобринского сельского поселения. Доходы 
от уплаты акцизов в бюджет Нижнедобринского сельского поселения в 2024 году по 
сравнению с аналогичным периодом 2023 года уменьшились на 15066,32 руб. , в связи с 
изменением процента зачислений, установленных Законом Волгоградской области от 
15.12.2023 г. № 95-ОД Об областном бюджете на 2024 г. и на плановый период 2025 и 2026 
годов. Сумма поступивших в бюджет Нижнедобринского сельского поселения налогов на 
совокупный доход, представленных единым сельскохозяйственным налогом, в 2024 году 
составила 0 руб., по сравнению с аналогичным периодом 2023 года произошло 
уменьшение. Налог на имущество физических лиц поступил в 2024 году в сумме 31905,49 
руб., в 2023 года в сумме 14214,54 руб. Доходов по земельному налогу в 2024 году -  
200779,49 руб., в 2023 году 177104,11 руб. была проведена работа с налогоплательщиками.

На протяжении всего отчетного периода проводилась активная работа, направленная 
на исполнение плановых назначений по налоговым доходам в бюджет Нижнедобринского 
сельского поселения. В целом по итогам 2024 года налоговые поступления составили 100,8 
% от уточненного плана.

Определение параметров налоговых и неналоговых доходов районного бюджета
на 2026-2028 годы

В основу формирования налоговой политики района на 2026 год и среднесрочную 
перспективу до 2028 года положены основные показатели прогноза социально- 
экономического развития Нижнедобринского сельского поселения на 2026-2028 годы. 
Основные направления налоговой политики Нижнедобринского сельского поселения 
определяют бюджетные возможности (параметры доходов бюджета) на 2026-2028 годы.

При расчете налогового потенциала на 2026-2028 годы учитывалось зачисление в 
бюджет сельского поселения:
-  налога на доходы физических лиц по нормативу -  10%
-  доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей по 
дифференцированным нормативам отчислений исходя из установленного процента 
зачисления по каждому поселению в местные бюджеты налоговых доходов 
консолидированного бюджета Волгоградской области от указанного налога;
-  единого сельскохозяйственного налога по нормативу -  50%;
-  земельного налога и налога на имущество физических лиц по нормативу 100%;
-  государственной пошлины -  100%;
-  денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение муниципальных правовых актов 
по нормативу 100%.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет 
Нижнедобринского сельского поселения

тыс, руб
Доходы 2026 год 2027 год 2028 год
Н а л о г  н а  д о х о д ы  ф и зи ч еск и х  л и ц 1982 ,000 2 1 4 7 ,0 0 0 2 3 0 9 ,0 0 0

А к ц и зы  п о  п о д а к ц и зн ы м  т о в а р а м  (п р о д у к ц и и ), п р о и зв о д и м ы м  н а  
т е р р и то р и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

5 6 1 ,7 8 0 7 8 1 ,3 1 0 814 ,880



Е д и н ы й  сел ь с к о х о зя й с т в е н н ы й  н а л о г 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0

Н а л о г  н а  и м у щ е с тв о  ф и зи ч е с к и х  л и ц 2 7 ,0 0 0 2 7 ,0 0 0 2 7 ,0 0 0

З ем ел ь н ы й  н а л о г 2 6 4 ,0 0 0 2 6 4 ,0 0 0 2 6 4 ,0 0 0

Г о с у д а р с т в е н н а я  п о ш л и н а  з а  со в е р ш е н и е  н о т а р и а л ь н ы х  д е й с т в и й  
д о л ж н о с т н ы м и  л и ц а м и  о р га н о в  м е с т н о го  с а м о у п р ав л ен и я , 
у п о л н о м о ч е н н ы м и  в  с о о т в е тс т в и и  с за к о н о д ател ь н ы м и  а к т а м и  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  со в е р ш е н и е  н о т а р и а л ь н ы х  д е й с т в и й

0 ,7 0 0 0 ,7 0 0 0 ,7 0 0

Д о х о д ы  о т  с у м м  п е н е й , п р е д у с м о т р е н н ы х  за к о н о д а т е л ь с т в о м  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о  н а л о г а х  и  с б о р а х , п о д л е ж а щ и е  за ч и с л е н и ю  в  
б ю д ж е т ы  су б ъ ек то в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  н о р м а т и в у , 
у с т а н о в л е н н о м у  Б ю д ж е т н ы м  к о д е к с о м  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и , 
р а с п р е д е л я е м ы е  Ф е д е р а л ь н ы м  к а зн а ч е й с т в о м  м е ж д у  б ю д ж е т а м и  
су б ъ ек то в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в  с о о т в е тс т в и и  с  ф ед е р а л ь н ы м  
за к о н о м  о  ф е д е р а л ь н о м  б ю д ж ете

3 2 ,500 3 5 Д 0 0 3 8 ,100

Всего: 2867,980 3255,210 3453,680

Основные изменения налогового законодательства, вступающие в силу, а также 
планируемые к принятию в 2026- 2028 годах

В целях совершенствования налогообложения на федеральном уровне 
предусматривается внесение изменений в действующее налоговое законодательство:

- в целях снижения административной нагрузки на налогоплательщиков - физических 
лиц предусматривается освобождение от налогообложения доходов физических лиц в виде 
процентов, выплачиваемых российскими организациями по обращающимся облигациям;

- уточнение порядка освобождения от налогообложения доходов, получаемых при 
увольнении гражданскими служащими, военнослужащими и судьями;

- совершенствование законодательства Российской Федерации о добровольном 
декларировании физическими лицами активов и счетов (вкладов) в банках в рамках 
деофшоризации.

Совершенствованию методов налогового администрирования уделяется много 
внимания на федеральном, региональном и местном уровнях.

На федеральном уровне планируется:
- в целях повышения открытости и прозрачности российских компаний дополнить 

статью 102 Налогового кодекса Российской Федерации, предусмотрев перечень сведений о 
налогоплательщике, которые не должны относиться к режиму налоговой тайны;

- для улучшения налогового администрирования и расширения информационного 
взаимодействия урегулировать вопросы об ограниченном доступе налоговых органов к 
документам, составляющим аудиторскую тайну, касающимся исчисления и уплаты 
налогов, которые не представлены налогоплательщиком в налоговый орган, что будет 
способствовать выявлению налоговых правонарушений, борьбе с уклонением от уплаты 
налогов и финансовыми мошенничествами;

- закрепить в Налоговом кодексе Российской Федерации общие правила, 
запрещающие налогоплательщикам учитывать в целях налогообложения факты 
хозяйственной жизни, основной целью которых является неуплата или неполная уплата 
сумм налога;

установить пределы осуществления прав и исполнения обязанностей 
налогоплательщиками в налоговых правоотношениях, в связи с чем ввести принцип 
добросовестности налогоплательщика, определить понятие «злоупотребление правом», а 
также условие ограничения налоговым органом налогоплательщика в правах, 
предусмотренных законодательством о налогах и сборах в случае неправомерного 
уменьшения им своих налоговых обязательств;

- ввести механизм ежегодного проведения анализа и оценки налоговых льгот в 
порядке, устанавливаемом соответствующим финансовым органом в соответствии с 
общими требованиями Министерством финансов Российской Федерации;



- передать администрирование страховых взносов в налоговые органы, что позволит 
создать «одно окно» для страхователей и налоговых агентов, уплачивающих различные 
платежи с фонда оплаты труда, минимизировать отчетность и количество платежных 
документов, создать единый орган контроля за полнотой и правильностью уплаты налогов 
и страховых взносов, повысить эффективность процедур и правил нормативно-правового 
регулирования.

Налоговая политика трехлетнего периода, так же как и предыдущих лет, будет 
направлена на проведение целенаправленной и эффективной работы с местными 
администраторами доходов, с целью пополнения доходами бюджет Нижнедобринского 
сельского поселения, выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости 
налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины.


